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Fél évszázad 
Pillantsunk végig a ma történelmén. Melyik ország 

neve szerepel legtöbbet azokon a szerződéseken, 
amelyekről szinte minden újság és minden beszéd 

elismeri, hogy az enyhülést szolgálják, az emberiség meg-
menekülését az atomháborútól? Európa megszabadult a 
nyugatnémet revansigényeiktől — a folyamat kezdetén a 
szovjet—nyugatnémet szerződés áll. Létre jött az első 
megállapodás a rakétafegyverek korlátozásáról — az ok-
mány neve szovjet—amerikai egyezmény. Példátlan mére-
tű tanácskozásra ült össze Helsinkiben földrészünk vala-
mennyi állama — a kezdeményezők első sorában áll a 
Szovjetunió. Ázsiában lehetőség van a kollektív biztonság 
megteremtésére — a gondolat Moszkvából indult. Sorol-
hat juk tovább: részleges atomcsend, atomsorompó a bio-
lógiai fegyverek t i l a l m a . . . . 

Nem túlzás a költői hasonlat: az emberiség történeté-
nek az az áramlata amely évezredeken át katasztrófáról 
katasztrófára sodorta a népeket, most megtörik egy szik-
lán. Megtörik, vissza-vissza hull, csendesebbé válik, erői 
fokozatosan az ember szolgálatába kerülnek. E szikla ne-
ve: Szovjetunió. 

ötven éve alakult meg a történelem első szocialista 
állama, ö t esztendővel voltak a Nagy Októberi Szocialista 
Forradalom és két esztendővel a külföldi intervenció és a 
polgárháború után. Voltaképpen ekkor zárult le az 1917-
ben megindult folyamat, ekkor mondták ki egyesülésü-
ket a cári Oroszország helyén létrejött szocialista köztár-
saságok. 

A Nagy Októbert Szocialista Forradalommal az orosz 
proletariátus szétzúzta az elnyomás rendszerét visszaverte 
az elnyomók külföldi támogatóinak támadásait, és meg-
teremtette az egykori cári Oroszország valamennyi népe 
számára az ú j élet, saját ú j életük építésének lehetőségét. 
A szovjet államszövetség megalakulásával pedig az orosz 
proletariátus a többi nemzet és nemzetiség munkássága, 
a parasztság és az értelmiség elkezdett élni a lehetőség-
gel. Ilt volt a kiindulási pont. Az azóta eltelt fél év-
századot ünnepeljük most, a gigászi lépést, amelyet 1922-
től 1972-íg megtettek. Ennek az időszaknak jelentőségét — 
a hallatlanul sok és kemény munkát, a mérhetetlen áldo-
zatokat, a megpróbáltatásokat, a temérdek bánatot, de a 
még több örömet és az elsöprő diadalokat ' '" ' 

Ha a tőkés, vagy a volt gyarmati államok több éves 
gazdasági terveiket ismertetik — annak a szovjet terv-
gazdálkodásnak hatására teszik, amely fél évszázaddal ez-
előtt indult útjára. Ha ma a legfejlettebb tőkésországok-
ban a tömegek arra vágynak, arról beszélnek, hogy „meg-
javítsák az élet minőségét" — úgy ez annak a vágynak 
visszacsengése, hogy emberközpontú' társadalmat teremt-
hessenek. Ez a vágy azonban ötven évvel ezelőtt az első 
szocialista államban már a gyakorlat, a társadalmat al-
kotó munka célja le t t 

A történelem megakadályozta, hogy a nemes eszmék 
nyugodt, békés munkával valósuljanak meg. A tőkés 
világ nemcsak az intervenció és a polgárháború idején 
próbálta elfojtani az újat . amely orosz földön virágzásnak 
indul t Megpróbálkozott ezzel — még gyilkosabb formá-
ban — a fasizmus a második világháborúban. Megpró-
bálkozott, s az eredmény: a fél évszázad egyik nagy ta-
nulsága. 

Hasonlítsak össze a mai helyzetet azokkal az álla-
potokkal, amelyek a harmincas évek végén jellemezték 
a világot. A második világháború után létrejött a szocia-
lista világrendszer, felszabadultak a gyarmati országok, 
olyan lendületet vett a világméretű társadalmi átalakulás, 
amelyre soha azelőtt nem volt példa. Valóra váltak, va-
lóra válnak Marxnak és Leninnek, a társadalmi fejlődés 
törvényei nagy felismerőinek tanításai 

A Szovjetunió pedig nemcsak az emberiség forradalmi 
fejlöoésének kiindulópontja lett, hanem támasza is. Haj-
dan vállalta az úttörést. ma vállalja a felelősséget az 
ügyért. Az imperializmus még mindig erős pozíciókat fog-
lal el, s ezért még vannak háborúk. De vajon megküzd-
hetne-e támadóival a hősies kis vietnami nép, ha egyedül 
állna az ellenséges világban? A szovjet állam fél évszá-
zaddal ezelőtt a proletár internacionalizmus jegyében ala-
kult. népek és köztársaságok egyenrangú, egymást segíteni 
kész szövetségét hozták létre. A Szovjetunió internaeio 
nalizmusa nyilatkozik meg abban, hogy segíti a megtáma-
dottakat, a gazdasági nehézségekkel küzdőknek anyagi 
támogatást nyújt, a függetlenségükben fenyegetettek fölé 
pajzsot tart. Ereje és hatalma alkalmassá teszi e hivatásra, 
áldozatkészsége ugyanolyan friss és forradalmi, mint öt-
ven esztendővel ezelőtt. 

Szívből ünnepeljük mi, magyarok is ezt az évfordu-
lót. Barátainkat ünnepeljük. Azonos eszme és azo-
nos társadalmi rendszer fűz össze bennünket, de a 

napi politika és gazdálkodás összehangolt munkája is. A 
Szovjetunió sikereit méltatva, saját eredményeinket is 
megtiszteljük. A Szovjetunió felszabadító és segítő barát. 
Fejlődésünk, nemzeti függetlenségünk és munkánk támo-
gatója, támasza az a Szovjetunió, amely most ötven esz-
tendeje jött létre. A testvériség mély érzésével, az egész 
haladó emberiséggel együtt ünnepeljük ae ötven eszten-
d ő v é eaelótt ggü&t^t 

A Szovjetunió jubileumán : 

F o g a c l e a s a s z o v j e t 

n a g y k ö v e t s é g e n 
A Szovjetunió megalakulá-

sának 50. évfordulója alkal-
mából V. J. Pavlov, a Szov-
jetunió budapesti nagyköve-
te csütörtökön, tegnap foga-
dást adott a nagykövetségen. 

A fogadáson megjelent 
Kádár János, az MSZMP 
Központi Bizottságának első 
titkára, Losonczi Pál, az El-
nöki Tanács elnöke, Fock 

Jenő, a Minisztertanács el-
nöke. Aczéi György, Apró 
Antal, Biszku Béla, Kállai 
Gyula, Nemes Dezső, Né-
meth Károly, Ny»rs Rezső, 
az MSZMP Politikai Bizott-
ságának tagjai, Övári Miklós 
és Pullai Árpád, a Központi 
Bizottság titkárai. Részt vett 
a fogadáson az MSZMP 

Központi Bizottságának, az 
Elnöki Tanácsnak, a kor-
mánynak számos tagja, a 
politikai, a gazdasági, a, 
kulturális, a társadalmi élet 
sok más vezető személyisé-
ge. Jelen volt a fogadáson a 
budapesti diplomáciai kép-
viseletek sok vezetője és 
tag ja (MTI) 

Kiállítások, piackutatás 
Fontos szerepben o Kereskedelmi Kamera 

összekötői 
A Kereskedelmi Kamara 

Dél-magyarországi Összekötő 
Bizottsága 1970 novemberé-
ben alakult meg, s három 
megye — Bács, Békés és 
Csongrád — területén fejti ki 
azóta fontos tevékenységét. 
Mint ismeretes, a Magyar 
Kereskedelmi Kamara fel-
adatkörébe tartozik a külföl-
dön rendezett kiállítások 
szervezésétől-rendezésétől a 
hazai nemzetközi vásárok, 
kiállítások rendezésén át az 
információk, hírek továbbítá-
sáig, a piac- és konjunktú-
rakutatásig számtalan tenni-
való. A Kamarához tartozó 
tagvállalatok érdekeit szol-
gálta annak idején az össze-
kötő bizottság létrehozása: a 
gazdasági reform bevezeté-
se, a vállalatok önállóságá-
nak növekedése szükségessé 
tette az érdekképviseleti 
szervvel való szorosabb kap-
csolattartást. A Dél-magyar-
országi Összekötő Bizottság 
volt az első az ilyen terü-
leti szervek között, azóta to-
vábbi bizottságok alakultak 
az ország más területein is. 

Az „összekötő" szerep igen 
fontos egy olyan szervezet-
ben, ahol a 350 tagvállalat 
közül 247 — tehát több mint 
70 százalék — nem rendel-
kezik külkereskedelmi jog-
gal, nem foglalkozik közvet-
lenül az exportálással. Érde-
mes tehát megvizsgálni, mi-

lyen munkát végzett a két 
esztendő alatt a Dél-magyar-
országi Összekötő Bizottság. 

Mivel a maga nemében út-
törő vállalkozás volt ez, a 
megalakulás után először a 
megfelelő munkamódszereket 
alakították ki, a legalkalma-
sabb szervezeti kereteket te-
remtették meg. A tagválla-
latok aktivizálása, a bizott-
ság elnöksége és a vállalatok 
közti kapcsolatépítés csak 
ilyen alapokon sikerülhetett 
Hasznosan tevékenykedtek 
azok az albizottságok, ame-
lyek a határmenti árucsere-
forgalom segítését, illetve a 
szegedi ipari vásár hatósu-
garának növelését tűzték cé-
lul maguk elé. 

Másik fő feladatának te-
kintette a bizottság, hogy — 
a határmenti árucserét is be-
leértve — megfelelő irányba 
befolyásolják az export-im-
port tevékenységet, vagyis: a 
kivitel növekedését előmoz-
dítsák. Segítettek feltárnij 
milyen termékkel lenne ke-
resnivalója egy-egy vállalat-
nak a világpiacon. Kutatták 
annak formáját és módját, 
hogyan támogathatja a Ka-
mara a maga széles körű 
külföldi kapcsolataival eze-
ket a törekvéseket Nagyon 
lényeges volt a határmenti 
áruforgalomnál, hogy azonos 
értékű termékek cseréje jöj-

jön létre, s hogy például ne 
hozzanak be olyan cikkeket, 
amelynek gyártásához belföl-
dön is megvan a tudás és 
kapacitás. 

Érdemes odafigyelni azok-
ra az észrevételekre, ame-
lyeket a tagvállalatok nevé-
ben Polák Zoltán, az össze-
kötő bizottság titkára tolmá-
csolt a Magyar Kereskedel-
mi Kamara decemberi köz-
gyűlésén. Kérik például a 
vállalatok, hogy a szakkül-
kereskedelmi vállalatok ne 
csak kifelé, hanem befelé is 
közvetítsenek. Minél több 
külföldi termékminta, eljá-
rás, minél alaposabb infor-
máció közvetítésével, átadá-
sával ösztönözzék a vállala-
tokat olyan cikkek előállí-
tására, amelyeket képes len-
ne gyártani a hazai ipar. Fo-
kozottabb segítséget és vé-
delmet is igényelnek e té-
ren a vállalatok. 

Az összekötöi tevékenység 
fontos mozzanata volt, hogy 
a Kamaránál rendelkezésre 
álló sok értékes ismeret-
anyagot is közvetítették, 
igyekeztek minél szélesebb 
körben elterjeszteni, haszo-
sítását elősegíteni. Különfé-
le ismeretgyarapító akciók-
kal — így külkereskedelmi 
tanfolyam szervezésével — 
érték el, hogy egy-egy válla-
latnál hasznos tudnivalók 
birtokába jussanak az illeté-
kes szakemberek. 

Textilművek-

Fonal és szövet 
terven felül 

Szeged legnagyobb fonó-
és szövőgyárában, a textil-
művekben 19Í2. első napjai-
ban vezették be az ú j rend-
szerű bértömeg-gazdálkodást. 
Az eddigi értékelések szerint 
az első év kiemelkedő sike-
reket hozott a munkaerő-
helyzet ajvításában, a ter-
melékenység emelésében. A 
módszer lényege, hogy ha a 
termelő üzemrészekben vala-
milyen oknál fogva csökken 
a létszám, s a helyükön ma-
radt dolgozók elvállalják az 
eltávozottak feladatát is, ál-
talában megkapják a felsza-
baduló bértömeg 35 százalé-
kát. 

Az intézkedések eredmé-
nyeként a gyár munkaerő-
problémája lényegében meg-
oldódott, amennyiben a tel-
jes üzemű termeléshez 
szükséges 2790 munkás he-
lyett jelenleg már 2785-en 
dolgoznak gépek mellett. A 
fonodában például gyakorla-
tilag nullára csökkent az ál-
ló gépórák a ránya Ugyanak-
kor — az előirányzat sze-
rint — a korábbinál nagyobb 
termelési feladatot kisebb 
létszámmal oldanak meg, 
ami a termelékenység jelen-
tős emelkedésével magyaráz-
ható. Pontosabban: a fono-
dában minden egyes dolgozó 
minden órában 20 kilométer-
rel hosszabb fonalat gyártott, 
mint tavaly, a szövődében 
pedig 5000-rel nőtt a hason-
lóképpen számított vetés-
szám. Mindez azt is jelenti; 
hogy az idén 8,65 százalékkal 
nőtt a textilművekben a ter-
melékenység. Így csaknem 
200-zal kisebb létszámmal 
600 000 négyzetméterrel több 
szövetet, s 200 tonnával több 
fonalat gyártottak ez év vé-
géig, mint tavaly. Egyébként 
a múlt évihez képest „meg-
nőtt" idei terveiket előrelát-
hatólag lényegesen túlszár-
nyalják: a fonoda csütörtö-
kön már az éves terve túltel-
jesítésén dolgozott, a szövő-
dé pedig elkészítette a száz-
ezredik négyzetméter szöve-
tet éves tervén felül. 

D. B. 

Korszerűsített 
szivattyútelep 

Az Alsótiszavidéki Vízügyi Igazgatóság 1972-ben is szá-
mos vízügyi építkezést befejezett. Jelentős volt a mun-
kák között a nagyfai ú j szivattyútelep megépítése. A 
régi, gőzüzemi szivattyút elektrifikálták, és teljesítmé-
nyét megkétszerezték. Képeinken: az ú j szivattyútelep 

épülete, és hullámtéri csatornája 


